
Determinazione Dirigenziale n° 2752/2023

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 1016/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI
ARREDI D'UFFICIO E DI COMPLEMENTI DI ARREDO PER GLI UFFICI DELLA
PROVINCIA DI BRESCIA, DI CUI UNA QUOTA PER I CENTRI PER L'IMPIEGO A VALERE
SUL PIANO DI POTENZIAMENTO (FONDI PNRR), FINO AL 31/12/2025 A FAVORE DELLA
DITTA OK UFFICIO ARREDAMENTO SRL DI CAIRO MONTENOTTE (SV) - CIG
9938329888 - CUP H74H23000360005 - ESERCIZIO OPZIONE ART. 106, COMMA 1, LETT. A)
DEL CODICE. 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e s.m.i;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) - triennio 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

 N.2752/2023

Documento firmato digitalmente



la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo: OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.018 “Acquisto di
forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO);

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1785/2023 del 09/08/2023 del Settore Patrimonio e
Provveditorato è stata affidata alla ditta Ok Ufficio Arredamento s.r.l con sede in Via Di Vittorio n. 13/3 -
17014 CAIRO MONTENOTTE (SV), P.IVA e C.F. 01078930094 la fornitura di arredi d’ufficio e di
complementi d’arredo per gli Uffici della Provincia di Brescia per un importo complessivo di €
297.702,00 IVA esclusa, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso quantificati in € 1.185,20,
oltre IVA 22% per complessivi € 298.887,20, oltre IVA di € 65.755,18, per un totale di € 364.642,38;

Dato atto che nel predetto affidamento è stata prevista la facoltà di esercizio dell’opzione di cui all’art.
106 c. 1, lett. a) del Codice nel limite del 20% dell’importo contrattuale originario per un importo di €
59.540,40 oltre IVA di legge;

Ravvisata la necessità di acquisire ulteriori arredi per i Centri per l’Impiego, per la Protezione Civile e
nr. 40 sedie operative per i diversi uffici dell’Ente, come da richieste acquisite agli atti; 

Considerato che, con riferimento ai prezzi offerti in sede di gara dal fornitore aggiudicatario Ok Ufficio
Arredamento s.r.l con sede in Via Di Vittorio n. 13/3 - 17014 CAIRO MONTENOTTE (SV), P.IVA e
C.F. 01078930094, la spesa complessiva per l’acquisto degli ulteriori arredi è pari a € 22.594,00 oltre
IVA per un totale complessivo di € 27.564,68;

Ritenuto di soddisfare il suddetto acquisto esercitando l’opzione contrattuale di cui all’art. 106 c. 1, lett.
a) del Codice per un importo di € 22.594,00 IVA esclusa;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni previste
dall’appalto, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli
oneri della sicurezza interferenziale;

ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento (RUP) il
geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia, Settore Patrimonio
e Provveditorato

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la presente procedura è stato attribuito il CIG 9938329888;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art.107, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di esercitare, per le motivazioni sopra esposte, a favore della ditta Ok Ufficio Arredamento s.r.l con1.

 N.2752/2023

Documento firmato digitalmente



sede in Via Di Vittorio n. 13/3 - 17014 CAIRO MONTENOTTE (SV), P.IVA e C.F. 01078930094,
l’opzione di cui al comma 1, lett. a) dell’articolo 106 del D.Lg. 50/2016 a fronte di un importo
contrattuale di € 22.594,00 IVA esclusa per la fornitura di ulteriori arredi d‘ufficio e complementi
d’arredo per gli Uffici provinciali, la Protezione Civile e per i Centri per l’Impiego;

1.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, del
Codice è il geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia, Settore
Patrimonio e Provveditorato;

2.

di impegnare la spesa di € 27.564,68 IVA inclusa (€ 22.594,00 + IVA al 22% pari ad € 4.970,68),
esigibile nell’anno in corso come segue:

3.

CAPITOLO IMPORTO PEG CDC FP

90002059 8.588,80 € SER 07.018 EDF01000 A0102009

90002059 12.607,48 € SER 07.018 CIV00010 A0102009

90002059 6.368,40 € SER 07.018 PER06000 A0102009

di dare atto che per la presente procedura è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara CIG
9938329888;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 21-12-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2752/2023

Documento firmato digitalmente


